

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul II
Nr. 82
(CCIL)
Sâmbătă,
30
martie
1991
3 lei



Soacra primului Ministru

— URBI ET ORBI —

Soacrele sînt cele mai dificile ființe de pe pămînt. O recunoaște și primul ministru, dar mai mult decît atît, pune semnul egalității între presa din România și soacră. Pasă-mi-te pentru că aidoma unei soacre și ziarele sînt rele de gură (mai ales!), veșnic nemulțumite și „spurcă” totul prin scandal. Bănuim însă că în respectiva postură se află doar ziarele de opoziție, deoarece publicațiile guvernamentale fac casă bună cu ginerică, uns la 20 mai '90.

Rămîne un mare semn de întrebare, odată ce cunoaștem soacra și ginerele, să aflăm care e mireasa lui Petre Roman? Cea care tot după spusele sale, dacă e mult iubită, îl obligă pe ginere și la înțelegere pentru soacră... EI BINE, SOAȚA NU POATE FI ALTA DECît PUTEREA MULT CURTATĂ ȘI DE CURTEZANI TRECUȚI DE FLOAREA VIRSTEI, DE GENUL LUI BRUCAN, VERDEȚ, MAZILU... Cînd s-a constituit Frontul, dacă ne amintim bine, Brucan încercase, fără succes, să sucească mințile puterii, înaintea lui Roman. Cum o fi reușit junele Roman să lase în urmă atîția grizonai, rămîne un mister... Cert este că declarațiile sforăitoare făcute înainte de „nuntă”, „nuntașilor” din decembrie 1989, cum că nu e de el „viața de familie” (CU PUTEREA) și că iubește mai mult „burlăcia” (INVĂȚĂMÎNTUL) au fost bune doar pentru vrăjit mireasa.

E de presupus însă că bal, petrecere, artificii, ginere și mireasă n-ar fi avut loc fără un mare naș... Iar Nașul cel mare, nelipsit, și nici el prea agreat de soacră, nu a fost altul decît Ion Iliescu. Numai că fiecare naș își are nașul.

Lucian FILIP

CUGETUL ZILEI:

Veritas edium
parit
(Adevărul
stîrnește ura).

(TERENȚIU)

În atenția cititorilor

Luni, 1 aprilie veți găsi la toate chioșcurile
ziarul nostru într-o EDIȚIE SPECIALĂ a-
vînd ca temă: 1 APRILIE ZIUA NAȚIONA-
LĂ A LIBERALIZĂRII PĂCĂLELILOR

International

JAZZ

SIBIU '91

(Pag. 3)

DIN SUMAR:

◆ S. R. I.,
încotro?

(Pag. 2)

◆ Ajutoare
pentru
Căminul
de bătrîni

(Pag. 2)

◆ Procesul
comunismului

(Pag. 3)

◆ Creatorul
Ion Iliescu

(Pag. 3)

Dacă este ceva liber în țara asta, cuvîntul este. Poate de aceea singura activitate care și-a luat rolul în serios, după decembrie 1989, este presa. În ultimul an se scrie mult, dar se înțelege puțin. Altfel nu se explică lipsa oricărui efect resimțit în viața societății în urma libertății de exprimare în scris. Ziarele, ca tribună națională a vocii poporului, au intrat în rolul pe care 45 de ani îl uitaseră. Înainte, toate observațiile critice erau ținute în intimitatea personală sau de grup, acum ne putem exprima liber (pînă cînd?), dar cu ce folos? Oamenii sînt mult prea obosiți de gîndul zilei de mîine și nu

Valoarea presei libere

mai urmărească ziarele, sau dacă o fac, impresiile de cele mai multe ori sînt negative.

Avalanșa publicațiilor, de orientări etico-moral-politice atît de diverse a obosit spiritul cetățenesc, lipsindu-l de încrederea informațiilor primite. Din ce în ce mai mult auzi în jurul tău: „Nu mai citesc nici un ziar, toate mint”. Oare chiar așa să fie? Poate e adevărat în cazul multor publicații, dar acestea trebuie să dispară prin forța „pieței libere” a ideilor și convingerilor politice. Spre asta trebuie să se îndrepte societatea românească. Spre o condiție a omului cu putere de înțelegere și discernămint, astfel încît selecția „mărfii scrise” să se facă permanent. Și mai este ceva. Pînă în prezent, omul nu a cîștigat încredere în presă și datorită ignoranței de care s-au „bucurat” informațiile incomode adresate reprezentanților puterii actuale. Fie că a fost vorba de justiție, de guvern sau parlament, toate semnalele alarmante au sunat în pustiu. În aceste condiții, bunele intenții din coloanele unor săptămînale ca „22”, „Contemporanul”, „România Literară”, alături de multe cotidiane de curaj, nu își ating scopul.

Presa degeaba este liberă atîta timp cît nu devine un potențial de încredere pentru cetățeanul de rînd și un permanent mijloc de control al Puterii. Ziarele, marfă ca oricare alta, vor rezista numai în măsura în care vor dovedi această ambivalență caracteristică publicisticii din societățile democratice.

Tentativa Guvernului de a limita libertatea presei a demonstrat că, undeva sus, în rîndul puterilor în stat, nu se dorește și admiterea ei. Renunțarea la proiectul guvernamental este încă o victorie pentru presa românească. Rămîne de văzut cît de benefică va fi aceasta pentru societate.

Dorin TEODORESCU

S.R.I., ÎNCOTRO? (II)

I. U.: Punerea pe tapet, după războiul din Golf, a Legii 23/1969, privitoare la găzduirea de străini a produs surpriză în rândul populației.

Col. T.: A produs, într-adevăr surpriză. Eu nu zic că e o lege perfectă dar nu știu cum stau treburile în străinătate. Cred că și acolo există ceva, probabil nu de natura asta, dar bănuiesc că și acolo există obligația de a anunța prezența unui străin. Bănuiesc, nu cunosc. Nu susțin integral ceea ce prevede legea. Sint totuși chestiuni asupra cărora Parlamentul poate hotărî.

I. E.: Ați întreprins acțiuni concrete după repunerea pe tapet a acestei legi?

Col. T.: La Sibiu, nu. E treaba poliției. Nu știu dacă s-a prezentat cineva să declare că are musafiri străini.

I. U.: Securitatea era o instituție ideologizată...

Col. T.: Nu numai ideologizată ci condusă și controlată direct de partidul comunist.

I. U.: Aveți acțiuni concrete de dezideologizare?

Col. T.: Noi încercăm, majoritatea sintem juriști, dar materialele din care să preluăm ce înseamnă statul de drept și manifestarea drepturilor omului nu prea avem. Am luat contacte cu instituții din oraș care să ne pună la dispoziție asemenea materiale. Prin ce întreprindem milităm pentru aceste idei. Singura ideologie a noastră este interesul statului.

I. E.: S-au pus la punci niste cursuri de reorientare?

Col. T.: Fîlîncează asemenea cursuri. Dar fără aport ideologic, deci să-ți ia ideile comuniste și să-ți bage idei feseniste sau liberale. Ofițerul de informații, ca și în alte țări, este apolitici. Că împăr-

tășește anumite idei în sinea lui este altă treabă dar nu e membru al nici unui partid politic.

I. U.: Ofițerii de securitate erau membri ai partidului comunist. Ați lucrat la contrainformații. Ați avut bănuiala că unii din colegii dvs., nu au convingeri despre lume și viață comuniste?

Col. T.: Vă pot spune că și la noi învățămîntul politic se desfășura cam în același fel cu alte locuri de muncă. La ședințele de partid ni se spunea că sintem activiști de partid, într-un domeniu special. Eu de cînd am intrat în instituția asta am fost convins că fac o treabă pentru țară, nu pentru partidul comunist. Eu am făcut de cînd am intrat în Securitate, contraspionaj.

I. E.: O persoană înainte de a intra în Securitate era îndelung verificată. A spune, astăzi, că au ajuns în securitate persoane care nu aveau convingeri marxiste ar însemna că verificările erau de mintuială...

Col. T.: Majoritatea am intrat în instituție la vîrsta de 19-20 de ani. Eu aveam 19 ani. Activitățile vizau îndoctrinarea, transformarea omului în un comunist convins. Cît s-a reușit și cît nu s-a reușit nu știu. Din ceea ce observ în activitatea cu actuala echipă nu prea văd regrete după comunism. Degrevîndu-ne de o grămadă de activități care nu aveau nimic comun cu securitatea statului, care și atunci era propăvăduită, ne-am simțit ușurați.

(va urma)

Interviu realizat de
Ion UNGUREANU
Eugen IORDĂNESCU

Ajutoare pentru Căminul de bătrîni

În data de 26 martie 1991, un nou transport cu ajutoare umanitare a fost adus la Căminul de pensionari de pe str. George Coșbuc, prin grija domnului profesor Henner Poklop din Germania. Am aflat că acesta, cu ajutorul elevilor de la Hauptschule din Undorf, a adunat îmbrăcăminte și încălțăminte de aduși și copii pe care le-au adus în țară pentru Căminul de pensionari nr. 1. De data aceasta ajutoarele au fost preluate și împărțite prin grija sindicatului, pe bază de tabele și semnături. Iată ce se poate și așa!

Ne-am bucurat să găsim în cămin o atmosferă mai liniștită și pensionarii mulțumiți: dl. Dinu: „Nu că vreau s-o laud pe d-na Popa (lider sindical - n.r.) dar face treabă bună”; d-na Huhulea: „Sintem foarte mulțumiți. Am vrea ca totdeauna ajutoarele să fie distribuite în acest mod, cu multă înțelegere și corectitudine”; dl. Bărbulea: „Da, foarte mulțumiți”; d-nul Voica Aurel: „Niciodată nu am fost așa mulțumit. Am ales care cum am avut nevoie. O singură dată am mai primit, cînd ne-a dat în curte dl. director. În rest, personalul ne-a dat ce a vrut el. Nici nu puteam aștepta mai bine de așa”; d-na Limbășan Ana: „Nespus de mulțumit! Îmbrăcați de sus pînă jos. Niciodată din toate ajutoarele primite nu am fost așa mulțumit!“. Un singur domn din toți cei pe care i-am întrebat, face notă discordantă, dl. Buzdugan: „Nici nu am văzut cum s-au împărțit. Nu m-a chemat nimenea!... Mulțumesc! Nu-mi trebuie!“, în-cît te întrebi dacă nu cumva este vorba de rea voință, cu atît mai mult cu cît ni s-a

de fapt să nu revină după ce va fi trecut valul care a adus căminul în atenția autorităților?

Ne-a surprins însă foarte tare că domnii de la București au interzis pe perioada anchetei accesul nostru în cămin, iar modul în care au înțeles să „stea de vorbă” cu pensionarii este cel puțin ciudat: completarea unor formulare în care se pun întrebări al căror răspuns nu poate fi decît da, nu, bun, rău, fără nici un fel de argumentare

din partea asistaților. La fel de ciudat ni s-a părut faptul că nu i-a interesat ce s-a întâmplat anterior vizitei dinșilor în cămin. Să nu uităm că au „aterizat” la Sibiu după ce, de două luni, căminul de pensionari era în colimatorul presei locale.

Să sperăm totuși că ancheta întreprinsă de către Ministerul Muncii, forul tutelar al Căminului de pensionari, va face lumină într-un trecut obscur! Așteptăm!

Camelia PENTELESCU

Stabilirea tarifelor de plată ale lucrărilor agricole executate de S.M.A. (II)

Nr. crt.	Lucrarea	U.M.	Tarif lei/U.M.
3.	Destelenit		
3.1.	Destelenit la 25 cm — sol ușor	ha	660
3.1.1.	Destelenit la 25 cm. — sol mediu	ha	790
3.1.2.	Destelenit la 25 cm — sol greu	ha	1040
3.2.	Destelenit la 25 cm + grăpat — sol ușor	ha	700
3.2.1.	Destelenit la 25 cm + grăpat — sol mediu	ha	810
3.2.2.	Destelenit la 25 cm + grăpat — sol greu	ha	1075
4.	Desfundat, afinat, scarificat, nivelat		
4.1.	Desfundat 50—60 cm	ha	5965
4.2.	Afinat solul	ha	910
4.3.	Scarificat cu 2 cuțite 50—60 cm a adîncime	ha	3500
4.4.	Scarificat cu 3 cuțite în teren arat în prealabil la 50—60 cm — sol mediu	ha	2035
4.4.1.	— sol greu	ha	2720
4.5.	Scarificat cu trei cuțite în teren arat în prealabil la 60—70 cm — sol mediu	ha	2145
4.5.1.	— sol greu	ha	2746
4.6.	Lucrat în vie cu subsolierul din 2 în 2 intervale + fertilizat	ha	310
4.7.	Nivelare de întreținere din 2 treceri	ha	685
4.7.1.	— o trecere	ha	320
4.8.	Săpat gropi	mii buc.	3115
5.	Pregătirea terenului		
5.1.	Discuit + grăpat	ha	235
5.1.1.	Discuit + grăpat + nivelat	ha	260
5.1.2.	Discuit + grăpat (tăvălugit) + erbicidat	ha	335
5.1.3.	Discuit + grăpat + fertilizat + erbicidat	ha	415
5.2.	Discuit + tăvălugit + fertilizat + erbicidat	ha	425
5.3.	Discuit miriștea — A-1800 A + CD — 3,4	ha	260
	— A-1800 A + GDG —	ha	
5.4.	Discuit în orezării	ha	365
5.5.	Discuit în vie	ha	285
5.5.1.	Discuit în vie + erbicidat	ha	275
5.6.	Discuit în livadă intensivă	ha	285
5.7.	Discuit în sere și solarii	ha	335
5.8.	Lucrat cu combinatorul după discuire	ha	885
5.8.1.	Lucrat cu combinatorul + erbicidat	ha	170
5.8.2.	Lucrări cu combinatorul + fertilizat + erbicidat	ha	260
5.8.3.	Lucrări cu combinatorul + erbicidat + tăvălugit	ha	285
5.8.4.	Lucrări cu combinatorul + fertilizat	ha	250
5.8.5.	Lucrări cu combinatorul + erbicidat + tăvălugit + fertilizat	ha	235
5.9.	Grăpat ogoare	ha	365
5.10.	Tăvălugit arătura	ha	65
5.11.	Deschis rigole	ha	400
5.12.	Modelat solul în teren nerigolat	ha	185
5.12.1.	Modelat solul în teren rigolat	ha	250
6.	Semănat și plantat		
6.1.	Semănat cu semănătoarea de păioase	ha	210
6.1.1.	Semănat cu semănătoarea de păioase + fertilizat	ha	260
6.2.	Semănat cu semănătoarea de prășitoare la 70 cm	ha	210
6.2.1.	la 45 cm	ha	285
6.3.	Semănat cu semănătoarea și prășitoare + fertilizat — la 70 cm	ha	255
6.3.1.	— la 45 cm	ha	310
6.4.	Semănat cu semănătoarea de prășitoare + administrat erbicide la 70 cm	ha	280
6.4.1.	la 45 cm	ha	325
6.5.	Semănat cu semănătoarea de prășitoare + erbicidat — la 70 cm	ha	250
6.5.1.	— la 45 cm	ha	310
6.6.	Semănat cu semănătoarea de prășitoare + erbicidat + fertilizat — la 70 cm	ha	285
6.7.	Semănat cu semănătoare de prășitoare + fertilizat + erbicidat + aplicat insectofungicide la 70 cm	ha	325
6.7.1.	la 45 cm	ha	310
6.8.	Semănat orez cu MIC	ha	115
6.9.	Semănat legume în teren modelat	ha	300
6.10.	Plantat cartofi	ha	685
6.10.1.	Plantat cartofi + fertilizat	ha	750
6.10.2.	Plantat cartofi incolțiți	ha	1870
6.11.	Plantat răsaduri	ha	1685
6.11.1.	Plantat răsaduri cu udare	ha	1820
6.12.	Plantat bulbi	ha	510

ANUNT

Teatrul de Păpuși din Sibiu prezintă duminică, 31 martie 1991, spectacolul cu piesa POVESTE DE SEARA de Călin Gănescu. Spectacolul începe la ora 11, în sala Teatrului de păpuși.



Problemă minuscule

Cu puțin ani în urmă o echipă guvernamentală din Belgia se afla într-o țară din Africa, cu intenția de a studia căile, prin care s-ar putea demara economia țării respective. Spre stupoarea belgienilor, „managerii” negri cereau ca primă investiție un teren de golf. Cînd li s-a pus în vedere, cît ar costa amenajarea și întreținerea unui astfel de teren în plin deșert, au replicat, că fără un teren de golf, cu toate anexele: hoteluri, restaurante cu multe stele, pe care deja le aveau etc., etc., tratativele cu oamenii de afaceri n-ar fi de conceput.

La această întîmplare, de altfel reală, m-am gîndit într-o seară, nu de mult, cînd am vizitat niște potențiali oameni de afaceri occidentali la hotelul „Bulevard”. Pe culoarul sîng de la etajul doi, unde erau cazați, nu ardea nici un bec, în-cît pipăind cu mina numărul în relief al camerelor, am reușit într-un sfert de oră de aprigă citire de tip „Braille” să găsesc ușa căutată și să salut noii veniți.

În calitate de gazdă i-am invitat la masă, evident la restaurantul casei, dar din nou surpriză: în plină ținută de seară am fost nevoiți, era mai neplăcut pentru doamna, să ocolim întreaga clădire, pentru că ușa directă din hol spre salon era, cum se poate altfel, blocată.

Am găsit o masă, am făcut comanda, am fost serviți prompt, începeam să-mi pierd complexul de inferioritate. Dar iată, cînd să mîncăm friptura de porc, cum să reușești cu un cuțit pentru pește? De data aceasta ne-a salvat doamna, scoțînd, grațioasă, din poșetă un minuscule cuțitaș roșu cu oife-o cruce albă pe mîner, cu care, rînd pe rînd, ne-am măruntit friptura, de altfel gustoasă.

Urma, așa cum se petrece peste tot, discuția, mai întîi cea introductivă, dar la aceasta am rămas. Cauza: nu lipsa de interes reciproc sau problema limbii, ci orchestra casei, care prin volumul cîntecelor englezești sau americane făcea posibilă o comunicare doar prin sistemul de semne al surdo-mulilor.

Și totuși, rămîn încrezător: pentru noi construirea unui teren de golf este o problemă minuscule.

V. SEDLARU

spus că a fost anunțată primirea ajutoarelor, din cameră în cameră. El, ce să-i faci!

Important este că în urma discuțiilor cu pensionarii am aflat că de cînd este d-na Popa lider al sindicatului, treaba în cămin merge strună, personalul se poartă înfinit mai frumos decît înainte, bătrînii sint mai bine îngrijiți, personalul medical își face datoria, directorul se poartă și el mai frumos...

Ne întrebăm, însă, de ce nu putea fi de la bun început așa, de ce a fost nevoie și încă mai este, să se facă apel la presă, de ce lucrurile s-au îmbunătățit doar după ce am făcut zeci de vizite la cămin și după o anchetă efectuată de către doi delegați ai Ministerului Muncii ale căror concluzii le așteptăm.

Desigur ancheta inițiată de noi continuă, dar la rugămintea delegației ministeriale am acceptat să nu publicăm nimic pînă cînd nu vor veni și concluziile oficiale. Rămîne de văzut dacă acestea vor da un răspuns la întrebările pensionarilor: Unde sint ajutoarele primite pînă acum? Cine a fost de vină pentru starea tensională creată în cămin? Cine poartă răspunderea pentru toate neregulile sesizate pînă în prezent și ce măsuri se vor lua pentru ca această stare



Foto: Radu DUMITRU

INTERNATIONAL JAZZ FESTIVAL SIBIU '91

ZIUA A DOUA a festivalului, joi, 28 martie, a debutat, după balcanica întârziere de o oră, cu recitalul gitaristului Andrei Balogh, aflat în concurs. Tânărul gitarist a interpretat trei compoziții proprii, în maniera gitaristului Joe Pass. Sper că îl vom mai vedea în festival. Următoarea formație, SOLARIS, din Buzău a fost tot în concurs. A interpretat un colaj de două standarduri și o compoziție („Interior”) a pianistului grupului, în stil „Jazzy”.

În continuare a intrat în scenă ADRIAN TASE TRIO, noua formație a celui supranumit „Doctor Jazz” (cel mai mare jazzman dintre doctori și cel mai mare doctor dintre jazzmeni). Iată că ambițiosul pianist Adrian Tase secondat de obicei de instrumentiști ocazionali, și-a alăturat basistul Ionuț Baranga și bateristul Dan Teodorescu, întemeind-și propriul grup, — sperăm cu viață cât mai lungă. Grupul a abordat teme clasice din repertoriul lui Cole Porter („All of You”), Miles Davies („Solar”), Sony Rollins sau Thelonius Monk.

Singura formație sibiană prezintă anul acesta în festival, ANDREI COLOMPAR — ALEXANDRU BRĂȘOVEANU DUO, a ridicat stacheta calității. Cred că formația a ajuns la nivelul cel mai înalt pe care l-a avut vreodată. Muzica lor impresionează prin acuratețe și bun gust, prin dialoguri de o virtuozitate desăvârșită. Au interpretat standarduri și o compoziție a lui Andrei Colompar („Nori de primăvară”), o muzică neoromantică, amintind de Keith Jarrett sau Paul Bley.

Din festival nu putea să lipsească dixieland-ul reprezentat de obicei de DIXIELAND BAND, din Cluj, condus de Mihai Porcișanu. Formația a interpretat teme clasice ale genului și două compoziții semnate M. Porcișanu, intitulată „Dixie pentru voi”, și „Parafrază după o temă hibernă”.

Ultima formație a serii a fost BARBARA DENNERLEIN — STEPHAN EPINGEN DUO din Germania. B. Dennerlein cânta la o orgă Hammond și realiza de asemenea și basul cu un fel de baset la picior, așa că formația suna ca un trio (orgă, bas, baterie). Stilul interpretativ al Barbarei Dennerlein se încadrează foarte bine în bebop-mainstream. A început recitalul cu o piesă de Sonny Rollins continuând cu câteva compoziții proprii: „Oscar's Blues” dedicată lui Oscar Peterson, „Secret Agent” inspirată din piesa „Take Five” a lui Paul Desmond, care din păcate a fost terminată forțat din cauza exploziei unui reflector (care a și atins-o ușor). După acest incident, dispoziția organistei schimbându-se, nu putea cânta decât un blues și anume „Storme, Weather Blues” — una dintre compozițiile ei cele mai cunoscute. A continuat cu o dedicație celui care a fost unul dintre mentorii ei, saxofonistul Charlie Parker, „Tribute to Charlie”, în care are un minunat solo de bas, iar bateristul Stephan Eppingen îi răspunde cu un frumos solo de baterie. B. Dennerlein își încheie recitalul și cea de a doua gală a festivalului cu balada „Georgia On My Mind”. Dar aceasta nu a fost totuși sfârșitul pentru că noaptea de jazz a continuat cu un jam session la Casa de Cultură a Tineretului până spre dimineață.

Mircea NICULA

Programul zilei de astăzi, 30 martie 1991, ora 18.
Academic — București — Concurs; Marius Popp Trio — București; Romeo Cozma quartet — Iași; Harry Tavitiian — Anatoli Vapirov — Bulgaria; Triangle — Italia.

Expoziție omagială

La bibliotecă Mihai Eminescu, Centrul de Literatură Sibiu, împreună cu colecționarul Doru Ștefan, a deschis o expoziție omagială: 110 ani de la nașterea poetului Octavian Goga (1 aprilie 1881) și 100 de ani de la nașterea poetului Ion Pillat (31 martie 1891). Surprinzătoare sînt lucrările celor doi poeți, cenzurate de comuniști.

Pescarul sportiv

Ca urmare a încălzirii timpului peștele a început să se activeze. Cu toate că Radio Central — București a dezinformat ascultătorii în mod nejustificat, difuzînd pe data de 20 martie 1991, dimineața știrea că lacurile Sopa sînt în paragină, simbată și duminică trecută s-a înregistrat un mare număr de pescari, dintre care unii au realizat capturi frumoase. Ca exemplu negativ vă

Am urmărit cu deosebit interes interviul d-lui I. Iliescu, Președintele „emanat” și-apoi „ales” al țării, transmis de TvR., într-una din seriile trecute. Discuțiile purtate s-au referit la importanta cercetării științifice, în actuala perioadă de transformare a economiei supracentralizată.

A fost remarcat faptul că dispunem de un însemnat număr de institute de „cercetări științifice”, în care activează oameni cu o calificare de nivel mondial, dar că mulți dintre aceștia au emigrat, iar unii sînt pe cale de a emigra, datorită situației precare, existentă în țara noastră în prezent. În scopul

CREATORUL

stopării acestui fenomen, dl. președinte face apel la conștiința și patriotismul celor în cauză. Nu știu în ce măsură apelul respectiv își va atinge scopul.

S-a discutat apoi despre necesitatea implicării intelectualității, în special a „tehno-craților”, în acțiunea de redresare a țării, pe toate planurile de activitate.

Dl. Președinte a afirmat, pe bună dreptate, că contribuția intelectualilor la înălturarea greutăților cu care se confruntă țara în prezent, este absolut necesară, deoarece ei, intelectualii, au competența de a emite idei, de a crea, adică de a face ceva ce nu există înainte (a întemeia, a produce, a înființa, a organiza, etc.).

În finalul interviului, care s-a desfășurat într-o atmosferă sobră, fără zimbete, reporterul l-a rugat pe dl. președinte să ne spună dacă d-nsa, pe linie profesională a creat ceva? Răspunsul a fost următorul: „În cei cinci ani și jumătate cît am activat la „Editura Tehnică”, am avut satisfacții deosebite”, fără însă a nominaliza vreo operă creată de dînsul.

Nu cunosc nici o creație a d-lui președinte, pe linie profesională; aceasta însă nu exclude posibilitatea de a exista așa ceva, în schimb pe plan politic „creațiile” d-sale sînt arhicunoscute. Iată doar câteva dintre acestea:

— Fiind abia „emanat” și așezat în fruntea „Puterii”, de către Revoluție, după 22 decembrie '89, confuzia „creată” a determinat ca milita-

(Continuare în pag. a IV-a)

Aurel MAXIM

Alianța Civică — Filiala Sibiu

Dos. Nr. 314/59.

TRIBUNALUL MILITAR CLUJ

HOTĂRĂȘTE:

Condamnă pe inculpatul LOBONTIU IOACHIM, născut în anul 1898, luna decembrie, ziua 25, în comuna Cisteiul de Mureș, raion Aiud, Reg. Cluj, fiul lui Ioan și Iustina, de profesie jurist-consult, domiciliat în comuna Turda, str. Simion Bărnuțiu nr. 6, raion Turda, reg. Cluj, la 10 (zece) ani închisoare corecțională, 5 (cinci) ani interdicție corecțională și confiscarea totală a averii personale, pentru delictul de uneltire contra ordinii sociale, făcînd aplicațiunea art. 209 pct. 2 lit. a din C.P., art. 59, 58 pct. 2—4 C.P. și art. 25 pct. 6 C.P. prin schimbare de calificare conform art. 292 C.J.M.: din crima de uneltire contra ordinii sociale p.p. de art. 209 pct. 2 lit. a comb. cu lit. b, al. penultim C.P. Va plăti 80 (optzeci) lei onorar de avocat.

ÎN FAPT: Inculpatul Lobontiu Ioachim, a făcut agitație cu ca-

SENTINȚA Nr. 326/07.08.1959 (EXTRAS)

racter contrarevoluționar și bancuri dușmănoase în rîndul salariaților cu care lucra la Fabrica „Silica” din Turda. Spunea că modul de viață din țările capitaliste era mai bun decît la noi și în același timp injura pe comuniști, regimul nostru și U.R.S.S.

Cu ocazia evenimentelor contrarevoluționare din R.P.

PROCESUL COMUNISMULUI

Ungară inculpatul răspindea în rîndul salariaților calomniile transmise de posturile de radio imperialiste, la adresa țării socialiste, iar în 1958 cînd în Franța a venit la putere generalul De Gaulle, inculpatul a avut manifestări dușmănoase la adresa comuniștilor, etc.

Îl obligă să plătească statului suma de lei... despăgubiri civile.

Îl obligă să plătească sta-

tului 400 (patrusute) lei cheltuieli de judecată, iar asupra corporurilor delictive dispune...

Se compută în întregime detențiunea preventivă de la 17 iunie 1959.

Cu drept de recurs în termen de 03 zile de la comunicare.

Dată și citită în ședință publică astăzi 07 august 1959. (ss) Președinte Cpt. de Just.

Ticală Ioan

(ss) SECRETAR, Buzoi V.

Hotărîrea a rămas definitivă prin Decizia Nr. 1220 din 12 sept. 1959, a Tribunalului Militar al Reg. 3-a Militară Cluj, recursul condamnatului a fost respins ca neîntemeiat.

Consiliul de Stat al R.P.R. prin Decret Nr. 310 din 16 iunie 1964, a grațiat restul pedepsei ce mai avea de executat.

Prezentul extras s-a eliberat în baza cererii înreg. la Nr. 4281 din 17 iunie 1964.

SECRETAR,

ss. Indescifrabil

Pentru conformitate,

Și eu am spus bancuri

Așa arăta justiția; așa arăta libertatea de expresie, așa arăta democrația, care și-a zis, pleonastic, pîpulară. Avem în față unul din destinele frînte în „cea mai bună și mai dreaptă dintre lumi”. La vremea mea nu se mai făcea apel la pîșcărie pentru un banc. Eforturile erau îndreptate în amenajarea țării într-o pîșcărie vastă și veșnică.

Să iertăm dar să nu uităm.

I. UNGUREANU

La Șelimbăr, privatizare!

Aristotel a afirmat: ce este al tuturor este al nimănui. Comuniștii au început prin a transforma în al tuturor ceea ce este al fiecărui. Acum se privatizează primii: ceea ce este al tuturor devine al lor.

În inventarul Primăriei Șelimbăr la poziția 6004 este înscris un tractor în valoare de 111.598 lei, provenit prin preluare de la Primăria Loamneș, cu procesul verbal 1452/1 noiembrie 1990. La poziția 6005 sînt înscrise „remorci de tractor, două bucăți” în valoare de 66.362 lei preluate cu același proces verbal.

Astăzi tractorul cit și remorcile sînt folosite

de către dl. primar Tiberiu Vecerzan, se pare, prin Veștem.

În inventarul Dispensarului veterinar Șelimbăr a fost înscris în 6 februarie 1988, un „cal 3 ani, mascul alb” în valoare de peste 17.000 lei. Acum calul se află la dl. Ion Vecerzan, fratele primarului. Nu cunoaștem dacă a fost vîndut sau nu.

Vor afla sătenii. Nu ne vindem țara. O înecăm în gunoie. Îngroparea lor în grădină, cum dă soluția primarul satului ar fi aplicabilă (!) căci oricum apa din fîntini nu mai este bună de băut.

Ion UNGUREANU

Comitetul de pescari

VINZARI-CUMPARARI

• Vind ulei motor 5 litri, din R.F.G., mărcile PENTO și TURBO. 25 DM. Vind sau schimb însciriere Dacia 1300 anul 1988 cu Dacia 1300. Telefon 925/61166.

• Cumpăr camere biciclete „Pegas” — bărbătească și trei sferturi, în stare bună și garnituri pompe de mină pentru biciclete sau auto-moto. Telefon 13102.

• Vind Dacia 1300 an fabricație 1978 în stare bună. Preț convenabil. Telefon 924/82888.

• Cumpăr grădină sau teren pentru construcții. Telefon 31519.

• Cumpăr canapea extensibilă și aragaz cu două sau trei ochiuri. Telefon 22544.

• Cumpăr disc de ambreiaj pentru Dacia 1300. Telefon 924/48859.

• Cumpăr video — player sigilat. Telefon 928/14249.

• Cumpăr cușineți R 2, pahier și bie pentru Dacia 1100. Telefon 924/15525.

Mica publicitate

• Vind Volkswagen microbuz și Renault 14. 920/12139.

• Vind rochie de ocazie, două compleuri din catifea albă imprimate (fustă, vestă, bluză), pardesiu din gabardin bej, nou, mărimea 46, pantofi roz și negru mărimea 38. Telefon: 16200.

• Cumpăr obiecte vechi: păpuși din porțelan, celuloid sau carton, jucării din tablă, decorații străine, gramofon. Telefon 34517, orele 19-22.

• Vind însciriere Dacia 1982 cu ridicare imediată (posibilitate transfer). Telefon 48117.

• Vind televizor color nou (sigilat) la preț convenabil. Fam. Tilihoi, telefon 44096.

• Vind tăurenci vîrsta de 2 ani, preț convenabil. Mohu nr. 75.

• Cumpăr două verighete sau șase grame de aur 14 carate. Orele 17-21, telefon 21298.

• Vind 600 de dolari cu 200 lei/dolar. Telefon 10707.

• Vind casă compusă din două camere, bucatărie, baie, curte cu garaj și grădină — 700 mp. Preț 15000 dolari. Telefon 35037, orele 14-16.

• Cumpăr mobilă pentru sufragerie și valută vest. Telefon 924/22854.

• Cumpăr pentru grădină personală pămînt arabil și gunoi de grajd. Telefon 13102.

• Vind Volkswagen Golf G.L. 1500 cmc, diesel prefer valută. Telefon 924/49685.

• Vind guler și căciulă de vulpe polară și jachetă blană iepure. Telefon 43912.

• Vind pătuț alb, deosebit cu dulăpior și sertare. Informații orele 17-19. Alea Seviș 15, bl. 91, ap. 40.

• Vind 800 kg fin în Topîrcea. 5 lei/kg. Telefon 15340 prefix 924.

SCHIMBURI DE LOCUINȚE

• Schimb două camere, dependințe I.L.D., pentru 3 camere. Telefon 24497.

• Schimb apartament 4 camere conf. I sporit, etaj I, contra a două apartamente a două camere. Telefon 81379.

• Schimb apartament I.L.D. două camere conf. 3 Hipodrom, doresc garsonieră confort II, I.L.D. central, bloc Turn, Vasile Milea sau Hipodrom II-III. Telefon 24495.

DIVERSE

• Ofer formulare pentru Africa de Sud. Informații suplimentare la telefon 44575.

• Transport persoane în Germania. Telefon 42488 sau 12445.

• Tinăr serios îmi ofer serviciile de faianțar, mozaicar sau orice muncă unei firme din străinătate. Str. Oștirii nr. 6, bl. 78, ap. 42. Telefon 20654.

• Inginer autorizat execut la domiciliul clientului adaptor sonor pentru toate televizoarele color străine. Nu repar! Telefon 33126.

• Cine are tangență cu mormintele lui Dari Alex și Dari Iolanda decedați în anii 1972-1974 să sune la telefon 30290, Varga Tadi.

• Detectiv particular ofer servicii discrete tuturor persoanelor din țară. Medias, str. 1 Decembrie nr. 37. Popa Ioan.

• Caut tinichigiu auto nefumător, (eventual credincios) nealcoolice, pînă la 40 de ani. Posed toate cele necesare inclusiv autoturism. Telefon 35120.

• Caut specialist săpat fințină. Telefon. Cîsnădie 925/61166.

• Familie serioasă solicităm cuplarea cu o familie din Turnișor ce are postul telefonic necuplat. Asigurăm seriozitate și recompensă. Nu veți regreta. Telefon 16200.

PROGRAMUL TV

LUNI, 1 aprilie 1991

14.00 Actualități. 14.10 Horoscopul zilei. 14.20 Video satelit. 15.20 Civilizația montană. 15.50 Copiii noștri — victori muzicieni. 16.15 Patrimoniul. 17.00 Emisiunea în limba maghiară. 18.30 Repriza a treia. 19.00 Tezaur. 19.35 Desene animate. 20.00 Actualități. 21.00 Teatrul Tv — „Regele Lear” — partea a doua. 22.45 Gong. 23.50 Serenada. 23.45 Actualități.

CREATORUL

(continuare în pag. a III-a)

rii să tragă în militari, securității să tragă în securiști, revoluționarii să tragă în revoluționari și toți împreună să tragă împotriva fantomelor, pentru că teroriști nu existau. Astfel de acțiuni n-au mai existat în țara noastră, deci conform regulii enunțată mai sus, chiar de către dl. președinte, aceasta constituie o „creație”.

— În luna ianuarie '90, dl. președinte a purces la întoarcerea în țară a „democrației originale”, un fel de comunism rinjitor, altă „creație”.

— Apogeul „creației” a fost atins în luna iunie a anului trecut, atunci cînd mii de așa zisi mineri au inundat străzile capitalei, pentru a apăra „Puterea”, împotriva „bandelor destabilizatoare”, formate din „legionari și fasciști”, bande care pînă în prezent încă n-au fost identificate. Cu acea ocazie „invadatorii” au săvîrșit cele mai abominabile fapte, de la crimă la viol, de la jaf la tilhărie. Cu astfel de metode „Stăpînirea” a încercat să distrugă total și definitiv opoziția politică din țară. Pentru ducerea la bun sfîrșit a acelei acțiuni de mare anvergură, dl. președinte a beneficiat de serviciile unor fideli colaboratori. Cu toate acestea țelul n-a fost atins.

Am scos în evidență doar cîteva dintre cele mai relevante „creații” ale d-lui președinte, deși mai sînt și altele, pe care le cunoaștem cu toții. Chintesența acestor „creații originale” constituie „Capodopera” politică a D-sale, capodoperă îmbibată cu un pronunțat iz orientalo-asiatic, care în loc să ne apropie de mult rîvnitul Occident, așa cum visasem în zilele fierbinți ale lui decembrie '89, ne distanțează de acesta tot mai mult. Să ne joace oare istoria o festă și de această dată, obligîndu-ne să rămînem izolați în continuare, în acest orient „înghețat” dinspre care, cu excepția soarelui, nu ne-a venit nici un bine?

În actuala conjunctură politică, cînd „uriașul roșu” de la Răsărit este înfostat de boala iremediabilă a „dezmembrării”, acum cînd corabia comunismului mondial a plecat în derivă și, în mod cert, se va face tîndări, avem marea șansă de a îndrepta istoria țării noastre în direcția democrației și a libertății — idealuri pentru care s-a vărsat atîta sînge pe plaiurile sfînte ale patriei noastre. „Nu putem reuși, decît împreună”.

• Ofer ... telefon ...

• Doresc asociați pentru cumpărarea unor stupine ieftine. Telefon 924/22854.

FELICITARI

• „Mulți ani fericiți” soției și mamei noastre STOEANOVICI FLOAREA cu ocazia Floriilor.

Ștefan, Virgil și Sandu

• Pentru LIA IVAN cu ocazia zilei de naștere un călduros „La mulți ani!” multă sănătate și noroc.

Familia Soaită

• Cu ocazia Sfințelor Florii urăm fiului nostru drag FLO-RIN multă sănătate, fericire și îndeplinirea tuturor dorințelor.

Părinții, unchiul și Nina

• Șaptesprezece frezii pentru șaptesprezece ani ai tăi MIHAELA îți urează „La mulți ani!” surorile Cristina, Bianca și fratele Neluțu Mocanu.

• Dragă FLORINE cu prilejul Sfințelor Florii întreaga familie din Slatina îți urează „La mulți ani!” și fericire.

Georgescu Nuți și Paul

• Dragă FLORINE, părinții Constantin și Gherghina, unchiul Tudorache și Sana, nepoata Simona, îți urează cu ocazia Floriilor „La mulți ani!”

• „La mulți ani!” pentru mama Dianei și a Ramonei. Emil

DECESE

Cu adîncă durere în suflet anunțăm dispariția fulgerătoare într-un tragic accident a dragului nostru soț, tată și bunice

DAINA DUMITRU

— 56 ani

Orlat

Soția Florica, fiica Sanda, ginerele Edy și nepoata Iulia.

Cu nemărginită durere în suflet anunțăm moartea fulgerătoare a bunului nostru tată, soț și bunice

DAINA DUMITRU

Orlat

Fiul Mitică, nora Ana și nepoata Daniela

Regretăm sincer dispariția fulgerătoare a scumpului nostru tată, soț și cuscru

DAINA DUMITRU

plecat prea devreme dintre noi.

Fiica Ioana, ginerele Nicu Luca împreună cu cuscra Ana Luca.

ANUNȚ
ROMSILVA R. A.

FILIALA SIBIU,

face apel la toți cetățenii județului, de a contribui la ocrotirea și paza „aurului verde”, în cadrul acțiunii „Luna pădurii”, ce se desfășoară în perioada 15 martie — 15 aprilie, prin respectarea unor norme minime de prevenire și stingere a incendiilor de pădure:

— arderea ierburilor uscate și a altor resturi lemnoase de pe terenurile învecinate cu pădurea, se poate face numai la o distanță de cel puțin 300 de metri de liziera pădurii și sub stricta supraveghere a personalului silvic din zonă;

— accesul turiștilor în pădure este permis numai pe traseele marcate, drumurile forestiere fiind închise circulației publice;

— se interzice fumatul și facerea focurilor în pădure, în afara locurilor stabilite și marcate de personalul silvic.

Incendiile și noxele industriale sînt cei mai mari dușmani ai pădurii.

Deci, să îngrijim și să păstrăm pădurile.

AGENTIE DE DOCUMENTARE,
DESIGN ȘI ARHITECTURĂ
SIBIU

6300773.

VA OFERA:

DOCUMENTARE-EXPERTIZARE,
RESTRUCTURARI CASE VECHE,
PROIECTE IN ORASE.

ZONE RURALE SI MONTANE,
ASISTENȚA TEHNICĂ,
MOBILIER-DECORAȚIUNI,
AMENAJARI INTERIOARE.

SOLUȚII PROFESIONALE!

PROIECTARE
ECOLOGICĂ,
SISTEM
BIO-ECONOMIC
CU ENERGII
NATURALE,
EXPLOATARE
MAI ÎNȚINĂ,
ECO-
DEZVOLTARE.

PROIECTE, IDEI,
STUDII PENTRU
CASA, SERVICII,
AGRIEMENT,
OBIECTE UNICAT.

TELEFON 924 15137.
ORELE 18-22

SPERĂM-VA
CU SPECIALIȘTI!

Formulare tip pentru dreptul
de proprietate

Zilnic, între orele 8 și 14,30, de la ghișeu de publicitate al redacției noastre PUTEȚI PROCURA CONTRA COST FORMULARELE TIP pentru obținerea dreptului de proprietate asupra terenurilor agricole a celor pe care aveți construite case/apartamente.